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Anotace
Účelem bakalářské práce je shrnout postupný vývoj Internetu. Na začátku jsou

představeny základní charakteristiky internetu a autority, které jej spravují.

Poté se autor zabývá úvodními představami o Internetu, vznikem ARPANETu

a protokoly pro komunikaci v síti. V kapitolách o novodobé historii je vysvětleno

fungování a princip Deep Webu a Dark Webu a nastíněna otázka legality, protože

činnosti na Dark webu nemusí být vždy legální a morální. Stěžejní část práce se

věnuje přínosům a rizikům na internetu – závislost dětí na technologiích,

pornografie, sociální sítě, soukromí na internetu, i informacím včetně fake news.

Cílem je jednoduché vysvětlení toho, že internet přináší spoustu výhod, které však

mohou velmi rychle přejít do rizik.

Annotation

Title: Internet, its history and the present

The purpose of this thesis is to summarize the gradual development of the Internet.

At the beginning, the basic characteristics of the Internet and the authorities that

manage it are introduced. Then the author deals with introductory ideas about

the Internet, the origin of ARPANET and the protocols for network communication.

The chapters about modern history explain the operations and principles

of Deep Web and Dark Web and they also outline the question of legality, because

the activities on the Dark Web may not always be legal and moral. The main part

of the work is devoted to the benefits and risks of the Internet - children's

dependency on mobile phones, pornography, social networking, privacy

on the Internet, as well as information including fake news. The aim is to simply

explain that the Internet has many benefits, but they can quickly run into risks.
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1 Úvod
Internet je pro naši generaci neoddělitelnou součástí našeho života. Ne vždy tomu

ale tak bylo. Toto uvědomění mě motivovalo k výběru tématu mé bakalářské práce.

Chtěl jsem zjistit, kdy a jakými kroky se Internet vyvíjel, jaké byly jeho mezníky a kdo

byl iniciátorem změn. Též jsem byl zaujat, jakou rychlostí se lidé této změně

v přístupu k informacím přizpůsobili. Je zajímavé vidět pokrok, který lidé

v technologiích udělali za posledních 40 let. Co je to několik desítek let vzhledem

k dějinám lidstva? V práci jsem se kromě historie chtěl zaměřit na aktuální témata,

a to přínosy a rizika tohoto média.

Internet spojuje několik rovin využití – pracovní, komerční i jako způsob zábavy

a vzdělávání. Mě samotného zaujal film The social network popisující vznik sociální

sítě Facebook. V něm jeden z aktérů soudního šetření, při němž se řeší, zda nebyl

nápad ukradnut, říká: „V Bosně nemají silnice, ale Facebook ano.“ Z této věty mě

vždy mrazí a díky ní si uvědomuji, jak důležité je dávat věcem v našich životech

správné místo.

Bakalářská práce shrnuje, jak se Internet postupně vyvíjel. V úvodní kapitole

se zabývám vymezením pojmu internet a jeho charakteristikou.

Představuji autority, které zajišťují chod i samotné fungování Internetu. Součástí

zmíněné kapitoly je i kategorizace a přidělování IP adres, které dostává každé

zařízení připojující se k Internetu. Zároveň je popsán doménový strom a způsob

získávání informací o doménách.

V kapitole První představy je popsán způsob předávání zjištěných informací

v historii. Od předávání informací ve Starém Řecku, přes vynález telefonu,

až po příchod ASCII. Část o ARPANETu pojednává o prvním širokopásmovém

síťovém připojení, vzniku Telnetu a FTP.

Založení internetu popisuje počátek roku 1980, kdy se Tim Berners-Lee zamýšlí nad

formou sdílení získaných informací mezi vědci v CERNu. Následně líčím založení

World Wide Webu a v další podkapitole komercializaci samotného internetu.

Vyhledávání a SEO optimalizace je popsána v následující části, jejíž součástí je také

Deep Web, dolní část ledovce znázorňující internet a místo, na kterém se ukrývají

stránky skryté před vyhledávači. Další součástí je i Dark Web, kde je také vysvětlena
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legalita a praktický přístup. Tyto kapitoly mi byly blízké hlavně díky tomu,

že o oblast SEO optimalizace se zajímám při mých aktivitách na internetu.

Velká část se věnuje přínosům a rizikům internetu. Nejprve je představena

Wikipedie, nejrozšířenější otevřená knihovna na světě s informacemi v mnoha

jazycích. Po ní nejznámější sociální sítě dnešní doby – Facebook, Instagram

a Twitter, přičemž Facebook je důkladně rozpracovaný z hlediska historie,

marketingu i rizik. Kapitola YouTube pojednává o fenoménu Youtuberů, lidí,

kteří se živí natáčením videí. Zároveň je uveden pohled z etické roviny. Součástí

internetu je také pornografie, které jsem věnoval celou kapitolu. Aktuálně na tuto

problematiku poukázal film V síti, který rozvířil české pohledy na opomíjené téma.

Za trendy dnešní doby může být považováno nakupování na internetu. Jak ukázala

aktuální situace v česku i v zahraničí, v období onemocnění Covid 19 se tržby

některých internetových obchodů několikanásobně zvýšily. Nejednalo se pouze

o objednávky u obchodů s potravinami a základními životními potřebami,

ale i ostatní sortiment. Lidé měli čas hledat na internetu, porovnávat, dlouhodobě

plánovat. Jediným omezením v tu chvíli byly finance a zavřené kamenné obchody.

Posledním tématem mé práce jsou Fake news. Rychlé zprávy, šokující, nepodložené,

klamavé. Jak se ubránit toku informací, dá se to vůbec? Kde najít pravdivé informace,

kterým můžeme důvěřovat a kam se raději vůbec nedívat, abych mohl večer klidně

usnout? Možné řešení řekl i anglický spisovatel Dougles Adams „Nevěřte ničemu,

co čtete na internetu. Kromě tohodle. Vlastně, včetně tohodle, řekl bych.“
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2 Základní charakteristiky internetu
Pod slovem internet si dnes každý představí něco trochu jiného, avšak naprostá

většina lidí, kteří s ním pracují na uživatelské rovině řekne, že internet

je pro ně elektronická pošta, Facebook, zpravodajství apod. To je pohled

z uživatelské roviny, která je podložená převážně individuálními zkušenostmi

a potřebami. Dnes je bráno připojení k internetu jako nějaká samozřejmost. Lidé se

lidé k internetu připojují a už ani neřeší, jak vlastně internet funguje,

kam ony sdílené informace putují, často ani nedbají na nějaké soukromí či

bezpečnost na internetu. Internet, neboli také „síť sítí“, může být dobrým sluhou,

problém nastává v případě, když lidem internet vládne. Moment, ve kterém už

člověk ve velké loajálnosti a přehnané fascinaci k internetu nedokáže rozlišit mezi

pravdivou a lživou zprávou, je kritický. Podobně pokud nedbá na ochranu svého

soukromí a neuvědomuje si následky svého internetového chování.

Velmi častá otázka ohledně sítě síti zní, zda se píše Internet nebo internet. Internet

s velkým I je psán v případě, že se mluví o celosvětové komunikační síti,

o protokolech či připojení k síti. V případě, že se jedná o obecnou počítačovou síť

nebo o datovou konektivitu, je internet psán s malým i [1]. Jedná-li se o intranet

nebo extranet, píši se také s malým písmenem. Totožně se píše malé písmenko

i ve větách informace na internetu, seznámení s internetem, nabízíme připojení

k internetu [2].

2.1 Vymezení pojmu internet

Pojem internet lze vymezit jako propojení počítačových sítí do jedné obří sítě,

ve které spolu počítače vzájemně komunikují pomocí protokolů TCP/IP. Cílem lidí,

kteří internet využívají, je vzájemně spolu komunikovat. To znamená, že počítače,

které jsou k internetu připojené, si spolu vzájemně vyměňují data [3].

„Internet je decentralizovaná celosvětová síť spojující počítače různých vlastníků,

která je odolná proti výpadku jedné nebo několika částí. Umožňuje sdílení dat,

používání e-mailu a mnoho dalších služeb. Internet nekontroluje žádná autorita a celý

systém je vybudován tak, aby se řídil sám“ [Blažková, 2005, s. 13] [4].
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Internet usnadňuje podnikání ve firmách a snižuje tak náklady na provoz. Zároveň je

také díky němu snadné a nízkonákladové komunikovat se všemi ostatními lidmi,

kteří jsou k němu připojeni. K jeho důležitým vlastnostem patří možnost vytvářet

služby, které lidem usnadňují různé životní úkony. Například je možné se přihlásit

na určitou hodinu na úřad, aby nebylo nutné stát hodinové fronty nebo spravovat

své finance díky internetovému bankovnictví. Zároveň je na internet také umisťován

obsah, který by se bez jeho existence vůbec nepublikoval, protože náklady by byly

enormní. Příkladem je záplava různých článků napsaných na internetu.


[…]


transparentní účet, kde si je možné najít, kdo a jakou částku přispěl.

Často se čtenáři zmíněného webu mohou setkat s pojmem factcheck. „Factcheck

znamená ověřování pravdivosti faktických vyjádření politiků.“ Přímá citace z [98].

Sledovány jsou pouze ověřitelná tvrzení politiků. Nejčastěji se jedná o číselná

vyjádření, vyjadřování se k zákonům a následné hlasování či spojitost s historií.

Server Demagog.cz dělí hodnocené výpovědi do čtyř základních kategorií –

nepravda, pravda, zavádějící, neověřitelné. Za nepravdu je považován výrok, jež

není v souladu informacemi veřejně dohledatelnými. Pravdivé výroky jsou děleny

na pravdivé a pravdivé s výhradou. V případě, že by politik pronesl větu „V Česku je

4 200 základních škol“, server by sice uznal, že se jedná o pravdu, ale přesněji

o pravdu s výhradou. To kvůli tomu, že správné číslo je 4 172, ale jedná se

o odchylku do 5 % [94]. Pokud by politik tvrdil, že je v České republice není 4200,

ale 4100 škol, jednalo by se o nepravdu. Důvodem rozhodnutí by byl úmysl upřesnit

špatné číslo, nicméně i opravené číslo by bylo špatným. Výjimkou u všech tvrzení

hraje případ, že politik nastíní adresátovi informace svou nejistotu. Pronese-li, že si

není jistý, nebo že si myslí či synonyma ke slovu přibližně, není mu to zazlíváno.

Třetí kategorií jsou výroky zavádějící. Jedná se o výroky, jež leží mezi pravdou

a nepravdou. Nejčastěji chybí nějaké informaci kontext. Politik řekne část informace,

ale nedoplní druhou, stejně podstatnou část. Ta pak zcela mění situaci.

Poslední, neověřitelná fakta, jsou ta, která není možné nijak dohledat, a tak ani

potvrdit nebo vyvrátit.

Smyslem projektu Demagog.cz je tedy ověřování fakt, což dopomáhá redaktorům

zvýšit důvěryhodnost publikovaného obsahu. Nevýhodou je však délka ověřování

takových tvrzení. V současné době je totiž možné dohledat pravdivost informací

pouze zpětně. Pokud by šel fackchecking provádět v reálném čase, tedy přímo při

probíhajícím rozhovoru, jednalo by se o velký přínos pro novináře. Proběhnou-li

rozhovory s předními politiky, zhlédne nebo přečte si je velké množství lidí.

Zpětné ohodnocení výpovědí, které politici pronášeli, se už ale ke stejně velké

skupině nedostane [93] [95].
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8 Závěry a doporučení
V bakalářské práci jsem vymezil pojem Internet a následně ho i charakterizoval.

Základní část práce se zabývala prvními představami o šíření informací, vznikem

ARPANETu. Po kapitole popisující založení Internetu, jsem popsal

i jeho komercializaci.

V Novodobé historii jsem se snažil vysvětlit na příkladu ledovce rozdělení Internetu

do tří částí – Surface web, Deep web a Dark web. Pojednáno bylo zejména

o Dark webu, a to nejen z praktického hlediska (způsob připojení se do této části

Internetu), ale bylo i nahlédnuto na otázky legality činnosti v této části prováděné.

V kapitole Přínosy a rizika Internetu jsem velmi obsáhle popsal sociální sítě,

Wikipedii, Youtube, pornografii. S otázkou soukromí na internetu se přímo pojí

i věci, které je možné na něm provádět. Když totiž lidé mají více soukromí a žijí

v přesvědčení, že “je nikdo nevidí”, chovají se jinak. Dítě by si samo pornografii

před rodiči nezapnulo, kdežto v temném dětském pokojíku k tomu může mít větší

sklony. To stejné však platí i u rodičů. Po sepsání mě napadlo, že by z této práce

šla snadno sestavit jednoduchá přednáška pro rodiče, ve které by se poukázalo

na rizika spojená s aktivitou dětí na internetu a sociálních sítích. Stejně tak by bylo

možné rodičům vysvětlit, co možná i jejich dítě na sociální sítě nahrává

a jak prakticky ošetřit, aby dítě netrávilo všechen svůj čas na internetu.

Jak bylo v práci poukázáno, je možné nastavit rodičovskou kontrolu, a tak

eliminovat nevhodné stránky či nastavit čas, který mohou jednotlivá zařízení v síti

strávit. Ale nejedná se jen o pornografii. Jde například i o nelegální aktivitu

na internetu, projevy extrémismu či o krádeže citlivých údajů. V kapitole Lidstvo

závislé na technologiích jsem popisoval možnost digitálního detoxu, díky kterému si

lidé mohou od zahlcení technologiemi na chvíli odpočinout.

Cílem práce je přehledný soupis základních faktů o Internetu. Snažil jsem se z každé

oblasti vytáhnout to podstatné. Na práci by šlo snadno navázat – rozpracované

přínosy a rizika internetu by bylo možné představit na základní škole a diskutovat

se studenty o jejich využívání internetu, řešení soukromí i toho, co na internetu

dělají. Jak již bylo zmíněno v práci - internet je tvořen lidmi. Je náš a tvoříme jej my.

Záleží jen na nás, jak jej budeme využívat.
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Všechna digitální média, počítače, herní konzole, mobily a televize, nás mění

a ovlivňují. Lehce na nich vzniká závislost. V některých částech světa jim mladiství

věnují více času než spánku. Tyto alarmující informace uvádí Manfréd Spitzer

ve své reprezentativní studii (2014). Jak sám říká, tak si dobrovolně „vyklikáváme“

mozek z hlavy. Přestáváme zaměstnávat hlavu, což u dětí může mít fatální důsledky.

Klesá schopnost učení a následkem mohou být krom specifických poruch učení

a chování, také poruchy spánku, potravy či nadváha.
