POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Pudil

Název práce: Internet, jeho historie a současnost

Autor posudku: prof. RNDr. Peter Mikulecký, PhD.

Cíl práce: Práce bude obsahovat souhrn základních etap vývoje Internetu, poukáže na důležitost a význam změn, kterými Internet ve svém vývoji procházel a vyzvedne význam některých osobností, které k myšlence Internetu a jeho dalšímu rozvoji přispěli. Cílem práce je podat přehled přínosů a rizik internetu v dnešní době.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz s výsledkem 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Připomínky nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Účelem bakalářské práce bylo shrnout postupný vývoj Internetu. V práci jsou představeny základní charakteristiky internetu a autority, které jej spravují. Poté jsou nastíněny úvodní představy o Internetu, vznik ARPANETu a protokolů pro komunikaci v síti. V kapitolách o novodobé historii je vysvětleno fungování a princip Deep Webu a Dark Webu a nastíněna otázka jejich legality. Stěžejní část práce se věnuje přínosům internetu a jeho rizikům. V této části se autor věnuje i problematice sociálních sítí, YouTube, rozebírá rizika závislosti na internetu, zabývá se

pornografií a fake news. Práce je napsaná čtivě, autor využil celkem 98 zdrojů, což svědčí o jeho velice dobré orientaci v problematice. Pracoval samostatně, přičemž využil i komunikaci se zadavatelem zejména při dokončování své závěrečné práce.

Otázky k obhajobě:

1. Která věková skupina uživatelů je podle Vás nejvíce ohrožena ze strany fake news?
2. A které věkové skupině nejvíc hrozí závislost na internetu, a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 25. května 2020

podpis